Rathei

fit aliqualiter mentio accidentaliter cōiuncta est ipsi dāvid. s. p morte vīe. q Salomon autē genuit roboam. sub isto roboam diuisum est regnū iudeorū in duō regna: vt patet. iii. Regū. xii. qz decem tribus recesserūt ab eo: t adhescerūt ieroboā: t tūc dictū est regnū istū: due autē tribus q remāserūt ipi roboā dicte sūt regnū iuda. r Ioram genuit oziām. sicut p̄t̄z ex iiii. Reguz. Idic omittuntur trēs reges sibi succēdētes: qz ioram genuit. ochoſā ochoſias autēz genuit ioas: ioas atē genuit amasā amasias autē ge nūt oziāz. Ratō autē būi est fin biero. qz iorā accepit vro rez filia impissi.

me iezabelis: iō filij ei⁹ vſq; ad qrtā generationē de genealogia dñi excluduntur: t marie qz euangelista volbat vñā quaterdenā tm̄ ponere rōne p̄dictando oportebat tres reges excludere: t isti tres rōne predicta cōuenientius alijs remouetur. sequit: s Ezechias autē genuit manassen. iste ezechias nō habebat heredē quado dictū est ei per Eſiam. p̄betā Eſa. xxviii. Diſpone domui tue: morieris tu t non vivies: t tūc fleuit non timore mortis: sed ppter defectū semini: timens ne ch̄ristus de eo nō nasceret: t ideo ipo orante cuz la ch̄rymis additi sunt vite ipius anni. xv. et tunc genuit manassen: qui quidē manassen sic p̄mo fuerit pessim⁹ qz de eo scriptum est. iii. Reg. xii. q ip̄e impluit bie rusalē sanguine p̄betarū vſq; ad os: inter quos esaiā auunculum suū secari fecit: ppter qd in captiuitatem ductus est: tamē finaliter penituit t ad regnū suū reductus fuit: vt habet. ii. Paral. xxviii. c. sequit: t Ma nassen genuit amon: amon autē genuit oziā. oziā iste fuit optim⁹ qui in iuuentute sua cepit querere dñm: t destrurit templū idolorū p̄ totū regnū suū. v Iosias autē genuit iechonias tē. non qz adhuc esset trāsimigratio qn̄ geniti sunt: sed qz immebar. Nomianus autē fratres iechonie cū eo: qz similes ei fuerūt in captiuitate. ioachaz autē qui primus regnauit post iosiā captiuatus est p̄ regē egypti: vt habet. iii. Regum. xxi. Rex autē egypti constituit regem loco ipius fratre eius eliachim mutato nomi ipius: t vocauit eum ioachim vel iechonias. t iste est qui dicitur hic genit⁹ iosiā quē captiuauit rex babylonis ducens secum in babylone: sed in itinere remisit eum sub iuramento: qz ei fideliter seruaret: sed iste ioachim quarto anno volens rebellare ab exercitu regis babylonis captus est t occisus: et cadaver eius extra bie rusalē p̄iectum: sicut fuerat per bieremā p̄dictum. Hic. xxi. Sepultura asini sepelitur. t regnauit ioachim filius eius pro eo qui similiter dictus est iechonias: sed aliter scribitur q̄ primus: qz pater eius ioachim per. c.m. alias aurē. per. k.n. et iste regnauit tribus mēsibus t postea adductus est in babylonem captiuus cum matre t nobilibus de terra iudā: t constitutus est se dechias auunculus eius filius io scire regi in bie rusalē a rege babylonis et. xii. anno. regni eius: quia rebellauerat captus est a rege babylonis t executus est t in babylonē ligatus ductus t bie rusalē destructa t templū combussum: vt habetur. iii. Regum. xxi. Et sic pat̄z q fratres iechonie filii iosiā fuerunt captiuati sicut t ipse: propter quod nominatur cum ipso. r Et post transmigrationem ba

bylonis iechonias tē. Iste iechonias a qua incipit tercia quaterdenā non fuit iechonias filius iosiā: sed nepos eius p̄. n. scriptus: vt dictum est: aliter non essent quatuorde cum in ista quaterdenā ultima. y Salathiel autem genuit zorobabel. t ille zorobabel est ille sub quo trāsimigratio rediit de captiuitate: vt habet.

i. Edre. ii.

z Zorobabel autem genuit abiud. Contrariuz videt. i. Paral. iii. vbi dicuntur q̄ zorobabel genuit mosolā annāz t salom̄. Est dicendum q̄ alijs istorum fuit binominis: et sic dictus est abiud: quia plus res binominis i sacra scriptura inueniuntur. Ab isto abiud vñq ad ioseph nullā historia in biblia reperitur: sed apud iudeos fuerunt ali

qui studiosi qui genealogias a dāvid descendentes diligenter scriperunt propter christum: q̄ expectabant a dāvid descendere: t ibi mattheus potuit residuum hui⁹ genealogie videre. vel si dicitur q̄ berodes illas scripturas combussum ne linea regia ab alijs distingueret: vt dicunt aliqui tunc dicendum q̄ mattheus b̄ abuit per revelationem: quod non habuit per scripturam: quia apostoli t euangeliste non fuerunt minus illuminati immo magis q̄ antiqui prophete. sequitur: z Matthā autē genuit iacob. Contrariuz dicitur Luce. ii. vbi dicitur q̄ matthā genuit beli et beli genuit ioseph. Nicendum q̄ matthā t matthā descenderūt a dāvid: sed matthā per nāthan qui fuit filius dāvid adoptiūs. Matthā autē per salomonez: t isti duo matthā t matthā b̄ abuerunt vñam vrorem successiū: que dicta est iesta: t iusta a matthā concepit iacob: t a matthā beli: ita q̄ beli et iacob fuerunt fratres vterini: sed de duobus fratribus a dāvid diversimode descendētibus. Beli autē accepta vrore mortuus est sine semine: t ideo iacob frater eius accepit vrorem fratris sui: vt ei suscitaret semen t genuit iosephita q̄ ioseph fuit filius naturalis ipius iacob: t sic accepit eum bic mattheus. Fuit autē filius beli legalis: t sic accepit eum in genealogia Luce vt patet in figura sequenti.

Ratio autē q̄re mathe⁹ describit genealogiā xp̄i p salomonē filiū ei⁹ naturalē: hec est q̄z describit assūptionē nrē hūanitatis a deo: Lucas autē p nāthan filiū adoptiūs: qz de scribit reductionē nrāz in deū que fit q̄ ḡam adopeōm.

Evangeliū

a Jacob autem genuit ioseph r̄c. Cū ioseph nō fuerit p̄at̄ iesu ut h̄r. i. codex ca. nō videt esse sufficiēter p̄bat̄ p̄ istā genealogiā sicut descriptā: q̄ iesus fili⁹ marie fuerit de stirpe dō. Dicendū q̄ inno q̄ ioseph & maria fuerit de eadē tribu: q̄ nūlēr nō poterat nūbē cū viro alterī trib⁹: q̄ ad ipam pertinebat hereditas p̄m̄a: vt patet Numeri. xxvi. de filiis salpbaaz. Beata autē virgo maria fuit vñica iocundipu suo: et ideo ex lege cogebat viro iuē trib⁹ mābē: ppter h̄ctā fuit cū ioseph i tebācē ciuitatē dauid: vt p̄ficeret cū eo: vt habeat Lu. ii. Modū autē q̄ quē fuerunt de eadem tribu: damascen⁹ describit dicens q̄ melchib⁹ habuit frātē nomie pantēra: qui genuit barpanthera: t̄bie genuit iacobin: q̄ ge nūt̄ beatā maria: t̄ sic beatā maria descendit a dauid p̄ na thān fm̄ damascenū li. uii. c. vi. b Christi autē generatiō si erat: Descripta genealogia xp̄i in q̄ matheō ondit̄ christi verā humanitatē: hic ondit̄ diuinitatē ei⁹ q̄ modū p̄ceptiōis eius mirabilē: t̄ diuidit̄ in tres partes: q̄ p̄mo ponit̄ beatē virginis mira imp̄gnatio: secundo īp̄ ioseph digna dubitatio: ibi. Ioseph aut̄ cū esset iustus: tertio magna dubi certificatio: ibi. Hoc autē eo cogitante. Dicit̄ ḡ p̄mo: b Christi autē generatio r̄c. q. d. nec credat q̄ iesus sit genit⁹ ex p̄mittē maris & femie sicut p̄cedētes: t̄ ideo decibit̄ mod⁹ mirabilis q̄ sequit̄: cum esset despōsa mater eius. i. christi. d Ioseph. s. sponso suo.

e Ante q̄z coueniret carnaliter. i. nō q̄ post cōuenient̄: vt. j. dices. f Inuēta est i vtero bñs. inuēta inq̄ a ioseph qui cura virginis bēbat. g De sp̄sanco. istud referit̄ ad verbū p̄cedētes: cū dicit̄: Habes in vtero. q̄ hoc fuit virtute sp̄sanci. illud em̄ qd̄ in generatiōe aliorū hoc minū sit p̄ virtutē semis decisi a patre: t̄ recepti a matre in matrice fuit factum virtute sp̄sanci in virgine virtute cui⁹ ex purissimis sanguinibus beate virginis fuit corpus christi formatū: t̄ in eodē instanti aiati: t̄ a verbo assumptum: q̄ cū infinita sit virg. sp̄sanci: p̄ omnia op̄ari in instanti. Sed querit̄ quare ista cōceptio xp̄i nō fuit facta ante q̄z virgo desponsaret̄ īp̄ ioseph. Dicendū q̄ beatus ambrosi⁹ sup̄ lucā ad hoc assignat multas rōnes q̄n ali quas accipio. p̄mo cū istud fuit rōnabile ex pte pueri: q̄ si cōceptus fuisse an̄ de p̄solationē: potuisset rōnabilit̄ a iudeis sicut illegitimus repudiari: t̄ non sicut christus recipi: secundo q̄ puer ppter p̄secutionē bero dis erat in egyp̄ti postandus t̄ reportādū: sideo sp̄sopus marie erat ad hoc t̄ osilia necessaria. Itē hoc fuit ex pte virginis necessariū: vt haberet ministru non suspectū: sed sibi cōiunctuū vt sponsum. Itē hoc fuit rōnabile ex parte nostra: q̄ sicut p̄ thōma palpantē cicatrices christi certificati sumus de magis de resurrectiōe christi q̄ p̄ alios pte per ioseph magis certificati sumus de virginitate marie: q̄ doloz inuic̄e fuisse motus ad vindicandū obprobriū: nisi in vñigine cognouisse diuinū sacramētū. Itē querit̄ hic cūz maria esset iam desponsata ioseph & in domo ei⁹: vt dicit̄ chrys. quare nō accessit ad cognoscēdū virginē. Dicendū q̄ modū erat iustorū nō p̄ficere matrimonii p̄ carnalē copulā nisi prius vacaret orōni p̄ aliqd̄ t̄pus implorādo diuinā misericordiā: vt p̄ thōbie. viii. Et tūc credit̄ reuelatiōē īp̄ ioseph p̄positū marie & te obvñāda vñginitate. licet. n. cōgeret̄ ad m̄rimoniū p̄bendū fm̄ t̄pis illi⁹ modū: ppter r̄t̄ d̄es p̄sicas t̄bēbat vñginitate in desiderio & p̄posito

sed rotū nō exp̄ssit. Contrahit īgit̄ m̄rimoniū om̄itens se diuine volūtati: t̄ tūc ex reuelatiōe diuina credit̄ q̄ ioseph coquuit̄ p̄positū marie: t̄ tūc ex cōi p̄sensi: vñuerūt vñginitati: q̄ vt credit̄ ioseph adhuc vñgo erat. Cū rō d̄: q̄ cū xp̄s i passiōe sua nūlēr matrē fūndā tradidit̄ nisi vñgini nō ē p̄bile q̄ an̄ cōcep̄tū dum adhuc ēēt iuuecula tra dērēt alicui nūlēr vñgini custodienda. h Ioseph. a. Dic p̄m̄ ioseph dīg dubitatio. em̄ so atī vñto p̄dīcto: angelus ga briel venit ad vñgine grānte ioseph: t̄ imp̄gnata ē d̄ sp̄sanco vt h̄r. Lu. i. t̄ statim de licetia ioseph abit ad co gnatiā suā. f. sanctā elisabeth: vt cī p̄gnatiā seruit̄: t̄ natuū filiū mēsib⁹ vñgzi ad p̄actā p̄cursorū natuūtātē. Ioseph āt̄ redēcte vñdit̄ ioseph vñter cī grauidū incurrit et hoc rebemētē suspitionē: nec fuit mirū ppter marie longā absentia: ex altera pte tñ tenetē de marie scitāe vt dicit̄ chrys. q̄ sibi videbas impossibile cā cecidisse. i Cū ergo esset iustus noluit̄ eaz traducere. i. p̄palare: q̄ nō erat cert⁹ de criminē: t̄ ideo k Voluit occulētē ne forte ex oposita pte faueret sibi in criminē: t̄ bñ dicit̄ q̄ Occulētē ne si in palam eam relinqueret nesciret mācere determinante causam dimittēdī cā hoc querēb⁹: cū haberet argu mēta sibi insolubilia ex vñtrac pte vt vñsum est. Sed querit̄ hic q̄rē maria non dixit ei diuinū secretū: Est dicendū q̄ talia nō sunt reuelanda: nisi quātū se exēdit voluntas diuina: t̄ ideo beata virgo tacuit: tenens firmēly sicut istud secretū fuerat reuelatū sancte elisabeth: vt h̄r. Luc. i. sic reuelare cāli alia p̄petrēt̄ pte ex vñ neplacito vñlūtātē diuine. Similē querit̄ q̄rē ioseph non petuit̄ ab ea: Dicendū q̄ p̄ nobilo petiſſet̄: q̄ īp̄ marie p̄ se dicēt̄ no credit̄: t̄ iterū ex diuina dispē fācīdo ostendit̄ hec certificatio p̄ effēctū: ibi. Surgens aut̄. prima adhucā duas: q̄ primo ad certificationē īp̄ius ponit̄ testimoniuū angelici: secundo ad fidei nrē confirmationē prodicūt̄ testimoniuū ap̄heticū: ibi. Hoc autē totū factū est. Ad evidēntē prime partis aduertendū q̄ magnū malū fuisse si ad modicā horā īp̄ ioseph beatam virginem que de sp̄sanco con ceperat dimisiſſet̄: ideo cum adhuc de hoc deliberaret certificatio est per angelū ante q̄z ab ea discessiſſet̄: t̄ hoc est qd̄ dicit̄: l Hoc autē eo cogitante r̄c. q̄z aia clausis sensib⁹ exteriōrib⁹ ad recipiēdū reuelationē magi⁹ ē apta: q̄ tūc nō est p̄ occupatiōe sensuū exteriōri imp̄edica. sequit̄: m Ioseph fili dauid r̄c. q̄z d̄ xp̄o volebat loqui qui erat p̄missus īp̄ dauid: ideo de ipo dauid memoriam facit. n Moli timere acce p̄te non ad carnalem copulā: sed ad cobabitationē cūz ea t̄ deuotaz ministratiōne. subditur ratio: o Quod em̄ in ea natuū est. non dicit̄ ex ea: q̄ natuūtātē i vñro est quādō fetus animalis: t̄ illa erat completa: sed adhuc natuūtātē ex vñro tempore debito expectabatur: p̄ De sp̄sanco. miraculoſe facta est cōceptio. non

Ratheli

interveniente adulterio. sequit: a Pariet filii. s. qd
erit nativitas ex vtero. b Et vocabis nomen eius
Iesum. i. saluatorem subdit: c Ipse enim salutem faciet
te. In hanc autem ostendit angelus eum verum hominem in plenaria
veritate dei salutem ipsi a peccatis: quod nullus potest salvare a pec-
catis nisi deus.

d Hoc autem factum est tecum.

Hic ad certificatorem non fidei adducit ad hoc testimonium prophetarum: vnde ista sunt bona euangelista scribentes: non a gelo loquentis: Volebat enim ostendere ibi hoc completem esse prophetiam: Esa. vii. Ecce vero tu es Christus: secundum:

e Et vocabis nomen eius Emanuel tecum. Per hoc ostendit veritas deitatis et humanitatis in christo: pater noster erat nobiscum deus per essentiam: potentiam et proximitatem: sicut erat per gratiam nobiscum datum ad sanctos pres: ergo in nobiscum importat hic plenam unionem: quod facta est per naturam humanitatis assumptionem. f Exurgens autem a somno. Hic ponit ipsum Ioseph certificatioν effectus: quod exurgens a somno certificatus de virginitate marie ad mandatum angelorum. g Accipit coniugem suam: tanquam communam suam ei obsequiose misstrando. h Non cognoscet eam: quod ex presentia christi in vtero virginis tanta erat claritas in eius facie: quod Ioseph non poterat eam cognoscere: sicut dicitur de claritate faciei moysi et ceterorum sermonis domini: quod non poterat intendere in eam filium israel: ut habeat. i. Cor. iii. Alter exponit biero. de cognitione carnalis copule: quod cum ea vicerat virginitate: ut dictum est. sequitur: i. Donec cepit filium tecum. Et hunc dixit eluidius hereticus quod maria licet Ioseph non sit cognita aum partu Christi: postea quod ab eo cognita fuit a aliis filios cepit: quod arguit ex hoc quod dicitur: Non cognoscet eam donec cepit tecum. ergo ex parte cognitionis. Itē ex hoc quod subdit: Primum genitum quod primogenitum non dicit nisi respectu aliorum filiorum. secundo genitum. Hoc etiam confirmat quod Job. ii. legimus regim fratribus habuisse: sed hoc non valet quia dictu est maria Ioseph virginitate vicerant. Item beata virgo fuisset ingratissima: si tanto ac tali filio non fuisset contenta. Item Ioseph qui dicitur sanctus sceleratissimus et presumptuosisimus fuisset si templum spiritus sancti et sacrae habitaculorum dei violare ac polluere presumpsisset. Ad primum ergo dicendum quod hec dictio donec aliquando significat tempus determinatum: quo transacto fit aliquid: sicut dicitur: Ille non comedit donec esset hora sexta: hoc est intelligendum quod completa setta comedat: et sic non accipit hic. Alio modo accipit per semper: sicut in psalmo 102 de christo: Sede a terris meis donec ponam inimicos tuos sca. p. tuorum. non est sic intelligendum quod inimici erunt positi sub pedibus eius tunc iudicium: quod tunc dimittat sedere ad tertiarum patrum immo eternalem sedebit: et hoc modo accipit biero: eni dicit: Non cognoscet eam donec tecum. Ad secundum dicendum quod Christus primogenitum filius virginis dicitur non quod alii fuerint post ipsum: sed quia nullus cepit ante eum: et hoc modo accipiebat in lege vbi principiebat quod primogenitum deo offerret et si aliqua mulier pariebat vnicum tanquam primogenitum offerebat illi. Ad tertium dicendum quod in euangelio fratres christiani nominae cognati eius germani: quod de eadē cognitione sicut abraham et zethus dicitur fratres: Gen. xii. vbi dicit: Ne sit iugum inter me et te: fratres enim sumus: et tu lobus eras nepos ei: et sic patrem possumus.

In capitulo primo vbi dicitur postilla: Sed istud non videtur probabilius dictum. Additio.

Ententia Hieronymi sane intellecta non videtur improbar rationabilitate obiectioes postillatorum. Ad cuius intellectum attendendum quod peccatores possunt intelligi duplicitate: s. peccatores finaliter impenitentes. de quibus in psalmi beneficiis peccatores a terra sunt. vel peccatores qui per penitentiam in fine iustificantur sicut ibi: Non veni vocare iustos sed peccatores. scilicet ad penitentiam: mathew x. ca. et de his loquitur Hieron. cum dicit: Qui propter peccatores ressenerat: s. propter peccatores finaliter impenitentes: propter tales enim christus transiret finis efficaciam non autem propter peccatores finaliter impenitentes.

emanuel: quod est interpretatum nobiscum deus. Exurgens autem Ioseph a somno fecit sicut precepit ei angelus dominus: et acccepit coniugem suam: vnde nec cepit filium suum primogenitum: et vocavit nomen eius Iesum.

impenitentes propter quos non venit efficiens sed finis sufficiencia est manifestum. Itē attendendum quod peccatores in genealogia christi nomine sunt bona mō. s. finaliter penitentes fuerunt enim in peccato satis famosae et deinde ad iustificiam converserunt: sicut et ea iustitia finaliter ronabiliter sit presumenda quod sicut patrus Nam thamar cum esset chanaanea: similiter et et rabbi idolatrie fuerunt. vnde ea iustitiae in scripturis scriptae de idolatria reprehenduntur: ut in quibuslibet locis sacre scripture reperiatur. Ruth moabitae ex genere reprehenditur in scriptura: ut per Persae fuit notorie adultera. De iustificante autem rabbi et ruth satis per postilla: de iustificatione autem thamar per Gen. xxviii. ca. eo quod post eius condemnationem per iudicium fuit ab ea iustificata: ex quo presumi debet eius innocentia. Similiter de persae iustitia satisfatur. iii. Regum. i. ca. vbi super successionem salomonis in regno post dandum ipsa dicebat regi: quod nisi salomon succederet esset ille et ipsa peccatores: hoc est dicere quod nisi salomon succederet iudicaret persae adultera a populo: ut ibidem exponitur unde a sensu contrario: quod salomon successus sequitur matre purgatam ab illo peccato. Unde tales qui primo peccatores: et prosequentes iuste fuerunt conuenienter ponuntur in genealogia saluatoris: qui ut peccatores iustificaret venerat. Unde notanter Hieron. dicit: Nulla sancta mulier posuit in genealogia christi: non enim dixit nulla iusta mulier quod predicte quatuor iuste fuerint: licet sancte non debuerint dici saltē: vita ipsarum propter peccata punita: et sic vba hieron. sunt sane intelligenda: quia sicut vnde tenere Ambro. sup luctu: vbi de ista ma tractas dicit: Ne puderet ecclesia ex peccatoribus congregari: quoniam de peccatoribus nascetur. Ex quo per trius regibus quod fuerunt sublati a genealogia Christi: pater petrus iacobus qui misericordie filius impunissemus iezabel: illud non facit ad positum. Nam iacobus non penitit de illo peccato vel saltē non legitur penituisse: necepsit hinc alio ro: vnde talis punita presumatur: vnde merito filii iacobus vise ad quartam generationem de genealogia Christi tollitur: qui non venit ad saluandos efficaciter peccatores iustitentes: ut dictum est: aut de mulieribus iustis supradictis. Quod autem obiicit secundo de mō Christi quoniam in eius genealogia tecum non facit ad positum. Hieron. enim loquitur de mulieribus: quod ponit euagelista in hac genealogia voluntarie: s. quod potuisse et omittere eas et nullam de eis facere mentionem: sicut omisit noiam sarah et rebecca: et mō: et quod omisit et nullus defecit occurseret in hac genealogia: quod sufficeret expiatio virorum tamen secundum est de figura gloria: cuius expiatio nominatio fuit necessaria. Non enim Christus descendit a vaud nisi per matrem gloriosam non autem per Ioseph. Quod autem vltius obiicit de rabbi et ruth nihil facit protra biero. immo per eos: probat enim ipsarum finaliem iustitiam: ex quo non excludit quoniam prius peccatores fuissent: put manifeste fuerit: quod manifeste facit ad sicut vba hieron. affirmat et dicit: Quod autem assignata est postillatorum circa noiam et harum mulierum non est valde dicendum: quod iste mulieres hic expiisse fuerint viri ex quibus acceptis occasione alii seu accusati